In conseguenza degli effetti combinati di cui sopra, il coefficiente di patrimonializzazione

(Total Capital Ratio) evidenzia una lieve flessione dal 7,31%, riferito alla chiusura

dell’esercizio precedente, al 7,26%  riferito al 31 dicembre 2014.

Poiché il Patrimonio di Vigilanza al 31 dicembre 2014 è pari a 395,2 milioni di euro si

evidenza una eccedenza patrimoniale di vigilanza pari a 68,7 milioni di euro.

Requisiti prudenziali

La metodologia applicata da Intesa Sanpaolo Personal Finance SpAper la misurazione del

rischio di credito e del rischio operativo, ai fini della quantificazione dei requisiti

prudenziali, è quella standardizzata (TSA).

45

Dati economici

Al fine di rendere comparabili i dati dell’esercizio precedente con quelli dell’esercizio

2014, in considerazione dell’intervenuta operazione societaria di scissione con efficacia 1°

aprile 2013, i valori del 2013 sono stati pro formati includendo anche i valori riferiti al

“Ramo Consumo”, scisso dalla Neos Finance, per il periodo 1° gennaio - 31 marzo 2013.

(Valori in unità di euro)

Voci di conto economico 2014 2013

2013

 1° trimestre

Ramo da scissione

2013

PRO FORMA

Variazione
Variazione

%

10. Interessi attivi e proventi assimilati 599.231.881   522.845.564   59.894.402 582.739.966   16.491.915   2,8%

20. Interessi passivi e oneri assimilati (238.625.634) (229.087.669) (32.985.676) (262.073.345) 23.447.711 -8,9%

MARGINE DI INTERESSE 360.606.247 293.757.895 26.908.726 320.666.621 39.939.626 12,5%

30. Commissioni attive 43.444.552   47.062.537   9.867.599 56.930.136   (13.485.584) -23,7%

40. Commissioni passive (119.563.089) (78.419.681) (1.146.801) (79.566.482) (39.996.607) 50,3%

COMMISSIONI NETTE (76.118.537) (31.357.144) 8.720.798 (22.636.346) (53.482.191) 236,3%

90. Utile /perdita da cessione o riacquisto di: (623.935) -   -   -   (623.935) n.s.

   a) attività finanziarie (623.935) -   -   -   (623.935) n.s.

   b) passività finanziarie -   -   -   -   -

MARGINE DI INTERMEDIAZIONE 283.863.775 262.400.751 35.629.524 298.030.275 (14.166.500) -4,8%

100. Rettifiche/riprese  di valore nette per deterioramento di: (100.862.844) (138.135.923) (25.162.663) (163.298.586) 62.435.742 -38,2%

   a) attività finanziarie (100.862.844) (138.135.923) (25.162.663) (163.298.586) 62.435.742 -38,2%

110. Spese amministrative (92.783.314) (81.726.007) (17.101.221) (98.827.228) 6.043.914 -6,1%

   a) spese per il personale (33.550.487) (28.227.038) (6.873.474) (35.100.512) 1.550.025 -4,4%

   b) altre spese amministrative (59.232.827) (53.498.969) (10.227.747) (63.726.716) 4.493.889 -7,1%

120. Rettifiche/riprese di valore nette su attività materiali (1.277.562) (1.000.007) (333.787) (1.333.794) 56.232 -4,2%

130. Rettifiche/riprese di valore nette su attività immateriali (397) (319) (106) (425) 28 -6,6%

150. Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri (21.078.913) (6.513.160) (74.163) (6.587.323) (14.491.590) 220,0%

160. Altri proventi e oneri di gestione 10.737.757   14.561.770   1.219.789   15.781.559   (5.043.802) -32,0%

RISULTATO DELLA GESTIONE OPERATIVA 78.598.502 49.587.105 (5.822.627) 43.764.478 34.834.024 79,6%

UTILE (PERDITA) DELL'ATTIVITA' CORRENTE AL LORDO DELLE IMPOSTE 78.598.502 49.587.105 (5.822.627) 43.764.478 34.834.024 79,6%

190. Imposte sul reddito dell'esercizio dell'operatività corrente (28.677.671) (19.486.414) (200.094) (19.686.508) (8.991.163) 45,7%

UTILE (PERDITA) DELL'ATTIVITA' CORRENTE AL NETTO DELLE IMPOSTE 49.920.831 30.100.691 (6.022.721) 24.077.970 25.842.861 107,3%

UTILE (PERDITA) D'ESERCIZIO 49.920.831 30.100.691 (6.022.721) 24.077.970 25.842.861 107,3%

CONFRONTO CONTO ECONOMICO  2014 CON  CONTO ECONOMICO  2013

PRO FORMATO IN SEGUITO AD ACQUISIZIONE RAMO D'AZIENDA DA NEOS FINANCE S.p.A.

Il commento delle principali voci del conto economico e l’analisi delle variazioni rispetto

all’esercizio precedente, sono effettuati sulla base dei dati riportati nella precedente

tabella.

Il bilancio dell’esercizio 2014 chiude con un utile netto pari a 49,9  milioni di euro che si

confronta con l’utile pro formato pari a 24,1 milioni di euro riferito all’esercizio

precedente.

46

Il margine di interesse ammonta a 360,6 milioni di euro ed evidenzia un incremento